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MARKEDSANALYSE AV MARKED 15 - HØRINGSUTTALELSE FRA TELAVOX  
 

1 INNLEDNING 

Vi viser til Nkom sitt utkast til markedsanalyse av marked 15, sak 2300455, datert 22 mars 2023 og 
invitasjon til å gi kommentarer til analysen innen 14. mai 2023. 

Nkom ber denne gangen først om markedsaktørenes kommentarer på markedsanalysen. Nkom vil 
deretter vurdere innspill som mottas og utforme varsel om SMP-utpeking og særskilte forpliktelser. 
Deretter vil dette varselet med vedlegg (markedsanalysen og oppsummering av høringssvar) bli 
gjenstand for en ny høringsrunde.  

Denne høringsuttalelsen gis på vegne av Erate AS, som ble ervervet av Telavox AB i januar 2022 og 
som etter en re-branding tilbyr ulike telekommunikasjonstjenester i Norge under navnet Telavox 
(heretter "Telavox").  

I denne høringsuttalelsen vil det etter oppsummeringen i punkt 2 bli gitt en kort beskrivelse av 
Telavox i punkt 3. Deretter vil enkelte deler av markedsanalysen bli kommentert i punkt 4 og det vil 
som følge av Nkoms todelte tilnærming også bli gitt noen innledende overordnete synspunkter på 
de kommende reguleringer i punkt 5.  
 
Til slutt kommer noen avsluttende merknader i punkt 6.  
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er det viktig at kommende reguleringer blir mer treffsikre og presise enn det de har vært i 
inneværende reguleringsperiode, og at disse reguleringene håndheves på en langt mer effektiv 
måte.  

4 NÆRMERE KOMMENTARER TIL ENKELTE DELER AV MARKEDSANALYSEN 

4.1 Innledning og oversikt 

Telavox sine innspill av avgrenset til kapittel 2 i Nkoms utkast til markedsanalyse. Vi redegjør for 
disse i det følgende: 

4.2 Oppsummering av Nkoms markedsavgrensning 

Nkom har foretatt markedsavgrensninger på to nivåer i verdikjeden for mobilbaserte tjenester: På 
sluttbrukernivå (kap. 2.4) og på grossistnivå (tilgang til mobilnett) (kap. 2.5). 
 
På sluttbrukernivå vurderer Nkom at salg av telefonikoblede mobiltjenester til privat- og 
bedriftskunder utgjør to separate sluttbrukermarkeder (avsnitt 103). Mobilt bredbånd vurderes 
videre til et eget produktmarked. Innenfor mobiltelefoni vurderes kontantkort og etterbetalte 
abonnement å inngå i samme marked (avsnitt 43). 
 
Grossistnivå likestilles med tilgang til mobilnett i Nkoms vurdering. Nkom konkluderer med at det 
relevante grossistmarkedet omfatter grossisttilgang for å kunne tilby originering av tale, sms og 
datatjenester for tilgangsformene nasjonal gjesting, MVNO-tilgang og tjenesteleverandørtilgang 
(avsnitt 149). Tilgang til å tilby mobilt bredbånd ikke er inkludert i det relevante markedet (avsnitt 
150). Heller ikke mobilbasert M2M/IoT er inkludert i det relevante produktmarkedet, og det er 
beskrevet at Nkom på et senere tidspunkt kan vurdere grunnlaget for en eventuell regulering av 
M2M/IoT (avsnitt 77). 
 

4.3 Beskrivelsen av den vertikale strukturen reflekterer ikke den reelle vertikale strukturen i 
markedet 

Slik Telavox ser det, er det tre ledd i verdikjeden for mobiltjenester: 
 

• Tilgang til mobilnett 

• Salg av tilgang til operatører på sluttbrukernivå (grossistnivå) 

• Salg av mobilbaserte tjenester til sluttbrukere (sluttbrukernivå) 

Nkom har i praksis slått sammen nivåene «tilgang til mobilnett» og «grossistnivå» i sin analyse. Etter 
Telavox sin oppfatning inkluderer grossistnivået også tilbydere som ikke eier eget fysisk mobilnett.  

Den største andelen av tilgangskjøperen trafikk på sluttbrukernivå går i dag gjennom grossister uten 
eget nett som Telavox og Svea. MVNO-en Telavox har videre gjort betydelige investeringer i eget 
kjernenett, slik at Telavox kan tilby en rekke ulike typer tjenester som styrker tilgangskjøpere sin 
konkurransekraft i sluttbrukermarkedet. At tilgangskjøpere velger å benytte seg av Telavox fremfor 
Telenor er et klart bevis på at det foregår en vesentlig verdiskapning i det rene grossistleddet. 
Tilgangskjøperes rammebetingelser på grossistnivå er dermed avgjørende for konkurransekraften på 
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sluttbrukernivå.  

En riktig markedsbeskrivelse må derfor belyse dette leddet i verdikjeden i en tilstrekkelig grad. 

Figuren under gir en overordnet beskrivelse av tilstedeværelse av ulike aktører i de tre leddene i 
verdikjeden, slik som Telavox ser det. 

 

Telavox påpeker at skillet mellom tilgang til mobilnett og grossisttjenester neppe gir utslag for de 
overordnede konklusjonene fra Nkoms tre-kriterie-test og SMP-vurdering. Telavox er imidlertid 
bekymret for at den upresise beskrivelsen av markedet i Nkoms utkast til markedsanalyse kan gi 
utslag i hvordan reguleringen utformes og at den kommende reguleringen ikke i tilstrekkelig grad 
hensyntar hvordan konkurransen reelt sett utspiller seg.  

4.4 Tilgang til å tilby mobilt bredbånd på nettverks- og grossistnivå må inkluderes 

I avsnitt 150 av analysen presiseres at tilgang til å tilby mobilt bredbånd ikke er inkludert i det 
relevante markedet. Dette antas å skyldes at man for mobilt bredbånd på sluttbrukernivå ikke har 
identifisert en aktør med markedsandel på over 40 prosent (avsnitt 129). 

Telavox klarer ikke å se at et eventuelt fravær av dominans innenfor et relevant marked på 
sluttbrukernivå skal implisere at tjenesten avgrenses ut på nettverksnivå, ettersom det det på 
nettverksnivå klart foreligger dominans. 

Telavox og andre tilgangskjøpere er avhengig av konkurransedyktige tilgangsbetingelser fra Telenor 
for å tilby en bred portefølje av mobilbaserte tjenester – inkludert mobilt bredbånd. Dersom 
tilgangskjøpere ikke kan oppnå positive marginer på mobilt bredbånd, vil også dette gi svekket 
konkurransekraft innen mobiltelefoni og øvrige mobilbaserte tjenester. 

Per i dag har imidlertid Ice ingen aktivitet på grossistnivå som tilgangskjøpere kan dra nytte av. Ice 
sin dekning er per i dag langt i fra tilstrekkelig for at Ice kan være en relevant leverandør av 
grossisttjenester. Nkom oppsummerer selv i avsnitt 328 at «kommersielle grossisttilbud ikke trekker i 
retning av at markedet tenderer mot effektiv konkurranse».  Ice sin relativt sett sterke posisjon på 
sluttbrukernivå synes derfor ikke relevant for konkurransen på nettverksnivå. 

Telavox er videre uenig i påstanden i avsnitt 131: «Aktører som etterspør tilgang til mobilnett for å 
tilby tradisjonelle mobiltelefonikoblede produkter, vil likevel kunne tilby dedikert mobilt bredbånd 
basert på samme innsatsfaktor». Det er på ingen måte gitt at en regulering som sikrer tilgang til å 
tilby mobiltelefonitjenester også sikrer tilgang til å tilby mobilt bredbånd. I fravær av 
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tilgangsregulering på mobilt bredbånd, kan Telenor skru opp priser for høye datavolumer, slik at 
tilgang til mobilt bredbånd blir satt i marginskvis. Dette vil også få konsekvenser for tilgangspriser for 
mobiltelefonkunder med høyt datavolum. 

Så lenge markedet på nettverksnivå ikke tenderer mot effektiv konkurranse, må også tilgang til å 
tilby mobilt bredbånd være inkludert i markedet på grossistnivå. Telavox er dermed bekymret for at 
denne vurderingen kan ende i en regulering som begrenser tilgangskjøperes mulighet til å tilby en 
full portefølje av mobilbaserte tjenester. 

4.5 Tilgang til å tilby M2M/IoT på grossistnivå må inkluderes  

På bakgrunn av substitusjonsvurderinger vurderer Nkom at mobilbasert M2M-kommunikasjonet 
ikke inngår som en del av sluttbrukermarkedet for telefonkoblede mobiltjenester (avsnitt 77). Videre 
forventet Nkom at Telenor i fravær av regulering vil inngå avtaler på kommersielle vilkår med 
aktører som ønsker å tilby M2M/IoT (avsnitt 76). 

Slik Telavox ser det, er det på ingen måte garantert at Telenor – som innehar en dominerende 
stilling på nettverksnivå og sluttbrukernivå – skal tilby tilgang til M2M/IoT til sine konkurrenter i 
fravær av regulering. 

For Telavox og andre mobiloperatører er det avgjørende å kunne tilby en full portefølje av 
mobilbaserte produkter, herunder mobiltelefoni, mobilt bredbånd og M2M/IoT. Dette er fordi disse 
produktene er komplementære og flere av våre kunder etterspør alle disse produktene. Det er 
derfor avgjørende av reguleringen sikrer at tilgangskjøpere kan utøve et konkurransepress mot 
Telenor på alle produkter som benytter tilgang til mobilnett som innsatsfaktor 

5 OVERORDNETE INNSPILL TIL DEN KOMMENDE REGULERINGEN 

5.1 Innledning og oversikt 

Markedsanalysen danner grunnlaget for kommende reguleringsperiode. Telavox har følgende 
konkrete innledende innspill til ny regulering som i hvert fall og som et minimum bør være 
innebefattet i kommende marked 15-vedtak: 
 

• Reguleringen må sikre konkurransedyktige MVNO-er 

• Reguleringen må være tilpasset et marked med effektive grossister uten fysisk mobilnett 

• Reguleringen må sikre tilgang til å tilby mobilt bredbånd og M2M/IoT-tjenester, i tillegg til 
mobiltelefoni 

• Reguleringen må være presis og sikre forutsigbarhet for tilgangskjøpere. En plikt om 
bulkprising vil kunne gi en slik økt forutsigbarhet 

Vi redegjør nærmere for dette i det følgende. 
 

5.2 Reguleringen må sikre konkurransedyktige MVNO-er 

MVNO-er har høyere faste og variable kostnader enn SP-er. Blant annet har MVNO-er høye 
kostnader knytte til investeringer og drift av kjernenett og tilgrensende aktiviteter. Dette innebærer 
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at MVNO-er må ha en merkbart lavere tilgangspriser enn SP-er for å kunne oppnå en sammenlignbar 
margin og kunne oppnå en sammenlignbar konkurransekraft som SP-er. 
 
MVNO-er har samtidig et særlig potensial til innovasjon og kan produsere et rikere produktspekter 
av mobiltjenester enn SP-er. MVNO-er har særlig sin styrke i grossistmarkedet og i bedriftsmarkedet 
der kunder etterspør avanserte kommunikasjonsløsninger. For eksempel har Nortel (gjennom 
tilgangsavtale med Telavox) vokst til å bli den tredje største aktøren i bedriftsmarkedet. 
 
For å sikre en fungerende konkurranse er det derfor helt sentralt at kommende regulering sikrer 
konkurransedyktige MVNO-er, der det skal lønne seg å investere og vedlikeholde kjernenett og 
annen infrastruktur. 

5.3 Reguleringen må være tilpasset slik konkurransen faktisk utspiller seg – grossister uten eget 
mobilnett tilrettelegger for effektiv konkurranse på sluttbrukernivå 

Som påpekt tidligere, står Telavox for en høy andel av alt salg som skjer gjennom grossister. Telavox 
står dermed for en vesentlig verdiskapning og tilrettelegger for mobiloperatører på sluttbrukernivå 
kan tilby konkurransedyktige priser til sluttbrukere. Ved å kombinere tjenester som er muliggjort 
gjennom investeringer i kjernenett og vår kommunikasjonsplattform, får mobiloperatører tilgang til 
en rekke tjenester og teknologier som muliggjør produktinnovasjon og et bredt spekter med 
kommunikasjonsløsninger. 
 
I utformingen av kommende regulering er det dermed helt avgjørende at Nkom konkret vurderer 
hvordan foreslått regulering tilrettelegger for konkurranse på grossistnivå – som i sin tur styrker 
konkurranse på sluttbrukernivå. Dersom vurderingene kun baserer seg på et fiktivt marked der 
operatører på sluttbrukernivå kjøper tilgang til direkte fra Telenor, er det en risiko for at 
reguleringen ikke i tilstrekkelig grad vil ivareta effektiv konkurranse – det vil si høyere priser og 
mindre innovasjon. 

5.4 Reguleringen må sikre tilgang til å tilby mobilt bredbånd og M2M/IoT  

5.4.1 Innledning 

Vi kommenterer først nødvendigheten av at alle mobilbaserte produkter må reguleres, før vi peker 
på at Nkom beklageligvis allerede kan ha konkludert om det motsatte. 

5.4.2 Tilgangskjøpere må kunne tilby alle produkter som benytter mobilnett som innsatsfaktor 

Leverandører av mobilbaserte tjenester er avhengig av å kunne tilby et fullsortiment av tjenester til 
sine kunder. Alle disse tjenestene forutsetter tilgang til mobilnett. 
 
Utgangspunktet for reguleringen er dermed fravær av effektiv konkurranse på nettverksnivå – ikke 
snevert avgrensede sluttbrukermarkeder. Mobiltelefoni, mobilt bredbånd og M2M alle er avhengig 
av den samme fundamentale innsatsfaktoren – tilgang til mobilnett. På nettverksnivå innehar 
Telenor uansett en dominerende stilling. For at øvrige mobiloperatører skal kunne utøve et effektivt 
konkurransepress på Telenor, må det også sikres tilgang til å kunne tilby tilsvarende 
produktportefølje som MNO-ene. 
 





 

9 av 9 

• Bulkprising gir tilgangskjøpere større forutsigbarhet og vil begrense Telenor sin mulighet til å 
misbruke sin dominerende stilling i grossistmarkedet gjennom plutselige justeringer i 
tilgangsbetingelser 

• Bulkprising gir tilgangskjøpere større fleksibilitet til å utforme egne prismodeller til 
sluttbrukere. 

• Bulkprising gir tilgangskjøpere fleksibilitet til å fokusere på lønnsomhet på hele 
kundeporteføljen og ikke taktisk på enkeltkunde og/eller produkt 

• Bulkprising vil gi grossistleddet økt konkurransekraft som igjen vil gi økt konkurranse i siste 
ledd 

• Bulkprising vil tilrettelegge for ytterligere innovasjon gjennom større frihet i utforming av 
produkter. 

6 AVSLUTTENDE MERKNADER 

Opplysningene merket i gult er opplysninger som bes unntatt offentlighet, jf. forvl. § 13 nr.2. 
 
Vi er tilgjengelige for spørsmål og kommentarer som Nkom måtte ha, og vi inviterer oss også til et 
møte med Nkom for å utdype og å diskutere våre synspunkter nærmere. 
 
Undertegnende vil kontakte Nkom for å avtale et tidspunkt for et slikt møte.  
 
 
Med vennlig hilsen 
Telavox 
 
 
Ove Vik 

Senior Vice President 


